
Č. j.: MPSV-2023/78689 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – metodiky OSPOD 
 
Dotaz ze dne 5. 4. 2023 

Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 5. 4. 2023 doručeno 
Vaše podání, ve kterém v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, požadujete následující informace „týkající 
se stanovených postupů (metody, stanoviska, manuály) Orgánu sociální právní 
ochrany dětí při činnosti rodiče v rozporu s ust. § 877 odst. 1, 2 občanského zákoníku 
k protiprávní volbě bydliště dítěte bez souhlasu druhého rodiče, kdy je patrné, že rodič 
neplní a zneužívá své rodičovské odpovědnosti dle § 6 písm. a) bod 2 a 3 z.č. 
359/1999 Sb., o sociálněprávní ochraně dětí.“ 

K Vašemu dotazu sdělujeme: 
MPSV nevydalo žádné specifické metodické materiály (metodická doporučení, 
metodické informace, stanoviska apod.) k postupu orgánů sociálně-právní ochrany 
dětí při činnosti rodiče v rozporu s ust. § 877 odst. 1, 2 občanského zákoníku ve věci 
protiprávní volby bydliště dítěte bez souhlasu druhého rodiče. Ustanovení § 877 
občanského zákoníku o možnostech způsobu řešení sporu rodičů o významných 
záležitostech týkajících se dítěte, včetně otázky určení místa bydliště dítěte, je 
součástí školení zaměstnanců zařazených v orgánech sociálně-právní ochrany dětí, 
které probíhá v rámci přípravy ke zkouškám zvláštní odborné způsobilosti podle 
zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků. Vedle toho 
probíhá v rámci této přípravy rovněž proškolení zaměstnanců OSPOD o související 
procesní úpravě řízení ve věcech péče soudu o nezletilé podle § 466 a násl. zákona 
č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Znalosti zaměstnanců OSPOD 
z úpravy rodinného práva v občanském zákoníku a z úpravy soudních řízení ve 
věcech rodinně právních jsou následně ověřovány prostřednictvím zkoušky zvláštní 
odborné způsobilosti formou písemného testu a ústní zkoušky. Z praxe orgánů 
sociálně-právní ochrany dětí a nadřízených krajských úřadů nejsou avizovány žádné 
zásadní problémy s aplikací hmotněprávní úpravy § 877 občanského zákoníku 
a navazující procesní úpravy zákona o zvláštních řízeních soudních a v období od 
účinnosti nového občanského zákoníku (1. 1. 2014) vyřizovalo MPSV k této 
problematice jen několik individuálních dotazů. Vzhledem k tomu MPSV neplánuje 
v nejbližší době přípravu a vydání nějakého samostatného metodického materiálu 
v této oblasti. MPSV nicméně průběžně sleduje též související judikaturu 
opatrovnických soudů a Ústavního soudu ČR k ust. § 877 občanského zákoníku 
a o významnějších soudních rozhodnutích informuje krajské úřady v rámci 
pravidelných metodických setkání. 
 
S pozdravem 

 


